di alcune opinioni”⁹⁵. Il Buragna, quantunque si fosse formato sulle opere del Galilei, del Cartesio e del Gassendi (“*Galilaei, Cartesii, et Gassendi secutus <vestigia>*”^{LXI}, dice il Susanna), tuttavia esercitava sulle loro dottrine filosofiche una critica così illuminata e serrata, da far meravigliare i suoi stessi maestri; “*brevique effectum est, ut non eorum modo dogmata omnia probe teneret; sed de multis, quae ii scripserant tradiderantque aliter ac ipsi, <et> melius disceptaret, ita ut vel Cornelius ipse obstuperet ad singularem, atque divinam ejus vim ingenii*”^{LXII}, come dice lo stesso Susanna.

Così il Buragna osservava che una grave lacuna vi era nella ricerca Galileiana: quella del mancato studio delle cause: “*Galilaeus accelerari quidem motum gravium e sublimi decidentium, et qua proportione acceleretur, deprehendit: caussam ejusmodi accelerationis non est assecutus; modum, quo graviora cum minus gravibus aequilibrentur, in tractatu de iis, quae vehuntur in aqua, cum <Archimede diligenter est persecutus: caussa, quae ea versus terrae> centrum detrudit, in abstruso manet. Boyleus tot, et tam praecleara, et praesertim ad aëris naturam spectantia invenit: at caussas rerum paucas, et fortasse nullam explicavit*”^{LXIII}.

Il Buragna finisce la sua *Prefazione* lamentando che fino ad allora gli studiosi “*et praesertim hac tempestate aliquot insignes*

⁹⁵ La nota del Magliabechi fu riportata per la prima volta dal Mazzuchelli in *Scrittori d'Italia*, Brescia, Rossini, 1753, t. VI, v. II, p. 2423 [n. 12].

^{LXI} Ivi, s. i. p. ma p. X ‘seguendo le orme di Galileo, Cartesio e Gassendi’.

^{LXII} Cfr. n. XLVI.

^{LXIII} C. BURAGNA, *op. cit.*, s. i. p. ma p. IV ‘Galileo appunto scoprì che il movimento dei gravi che cadono dall’alto è accelerato e con quale proporzione accelera, ma non comprese le cause di detta accelerazione; ricorrendo scrupolosamente ad Archimede illustrò come gli oggetti più pesanti sono equilibrati da quelli meno pesanti, nel trattato sugli oggetti che navigano nell’acqua, mentre la causa per cui precipitano verso il centro della terra rimane misteriosa. Boyle fece tante e straordinarie scoperte soprattutto sulla natura dei gas, ma spiegò poche cause dei fenomeni e forse nessuna’.

viri, et inter eos Galilaeus^{LXIV} abbiano limitato le loro indagini piuttosto allo studio delle velocità del moto, alla proporzione tra i vari moti, anziché alla intrinseca sua natura, mentre anche questa parte “*digna est, quae summa cura excolatur, ut quae pulcherrima sit, et maximos in hac disciplina usus praestare possit*”^{LXV}. Secondo il suo intendimento infatti la meta di ogni indagine filosofica può essere duplice, “*duo nanque sunt, nisi fallor, quae philosophando praestari possunt; aut enim nova naturae phaenomena et effecta deteguntur, vel eorum abditae caussae in lucem protrahuntur. Et illius generis quam huius haud parum uberius est proventus*”^{LXVI}.